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Məqalədə 2015-2024-cü illərdə Azərbaycan əhalisi arasında Koksaki A qrupundan olan qeyri-
polioenterovirusların törətdiyi bağırsaq infeksiyaları ilə xəstələnmənin epidemioloji proqnozlaşdırılması 
məqsədilə aparılan tədqiqatın nəticələri təqdim edilmişdir.Tədqiqatın məqsədi 2015-2024-ci illərdə 
Azərbaycanda əhali arasında Koksaki A qrupundan olan bəzi qeyri-polienterovirusların törətdiyi bağırsaq 
infeksiyasının epidemioloji proqnozlaşdırılmasının aparılmasıdır. 

Koksaki A qrupundan olan bəzi qeyri-polioenterovirusların törətdiyi bağırsaq infeksiyası ilə xəstələn-
mənin proqnozlaşdırılması  zamanı əvvəlki 10 ilin xəstələnmə göstəricilərinin statistik təhlilı MS EXELL-
2019 IBM Statistics SPSS-26 proqramlarınin köməyi ilə diskriminant və reqressiya üsulları tətbiq edilməklə 
aparılmışdır. 

 Tədqiqatın nəticələri əsasında Azərbaycanda əhali arasında Koksaki A qrupuna daxil olan bəzi qeyri-
polioenterovirusların (KA18, KA20 və KA21) törətdiyi bağırsaq infeksiyasının stabil aşkarolunma səviyyə-
sini proqnozlaşdıran proqnostik modelin nəticələrinin statistik dürüstlüyü müəyyən edilmişdir. 
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Qeyri-polioenterovirus infeksiyası polimor-

fizminə, törədicilərinin seroloji tipindən konkret 
asılılığın olmamasına, xəstəliyin simptomsuz 
şəkildə keçə bilməsinə, uzunmüddətli virusgəz-
diriciliyin qeydə alınmasına, spesifik profilak-
tika üsullarının mövcud olmamasına görə idarə 
olunmayan infeksiya hesab edilir [1-3]. 

Son vaxtlarda qeyri-polioenterovirus infeksi-
yalarının tədqiqində müəyyən irəliləyiş əldə 
edilsə də, problemin hələ də ciddi şəkildə araş-
dırılmasına ehtiyac vardır [4-5].  

Azərbaycan Respublikasında keçən əsrin 60-
cı illərində poliomielitin yayılmasının öyrənil-
məsi üzrə tədqiqatlar aparılmış və müəyyən 
edilmişdir ki, xəstəliyin paralitik və qeyri-
paralitik formaları olan xəstələrin bağırsağından 
Koksaki B qrupuna daxil olan B1, B3, B5 və B6 
serotip qeyri-polioenteroviruslar xaric edilir [6]. 

1999-cu ildən başlayaraq respublikamızda 
qeyri-polioenterovirus infeksiyasının seroloji və 
virusoloji diaqnostikası aparılmışdır. Uşaq və 

böyüklər arasında Koksaki A və B, ECHO qru-
puna daxil olan qeyri-polioenterovirusların bəzi 
serotipləri təcrid və identifikasiya edilmiş, 
onların törətdiyi qeyri-polioenteroviruslu bağır-
saq infeksiyasının bəzi epidemioloji xüsusiy-
yətləri öyrənilmişdir [7-9]. 

Bu tədqiqat işinin məqsədi Azərbaycanda 
əhali arasında Koksaki A qrupundan olan bəzi 
qeyri-polioenterovirusların törətdiyi bağırsaq 
infeksiyasının 2015-2024-cü illər üçün epide-
mioloji proqnozu hazırlanmasıdır. 

Tədqiqatın material və metodları. Tədqiqat işində 
2006-2010-cu illər ərzində Bakı şəhərində əhali arasında 
Koksaki A qrupuna aid olan bəzi qeyri-polioentero-
virusların – KA18, KA20 və KA21 serotiplərinin dövr 
etməsi zəncirşəkilli polimeraza reaksiyasının köməyi ilə 
tədqiq edilmişdir. 

Tədqiqat işi dizayna görə – təsviri; üsuluna görə – kli-
nik, həcminə görə – generalizə olunmuş, növünə görə – el-
mi, materilana görə – retrospektiv və prospektiv, müddətinə 
görə - eninə; yerinə görə – laborator təsbit olunmuşdur.  

Tədqiqatın zamanı alınmış göstəricilər müasir töv-
siyələr əsasında statistik işlənmişdir. Statistik analiz 
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diskriminant və reqressiya üsullarının tətbiqi ilə MS 
EXCEL-2019 və IBM Statistics SPSS-26 proqramlarında 
aparılmışdır [10]. 

Məlumatlar xəstələrin müraciət ilinə görə – illər, 5-
illiklər üzrə; cinsiyyətinə görə, yaş qrupu üzrə; müraciət 
müddəti parametrlərinə görə (müraciət ayı, fəsli); 
regionlar parametrlərinə görə – mərkəz və regionlar üzrə 
aparılmışdır.  

Keyfiyyət göstəricilərinin təsviri məqsədilə hər bölgü 
üzrə intensivlik göstəriclərinin pay faizi və bu faizlərin 
standart xətası (±mp), ekstensivlik göstəriciləri (hər 
100000 nəfərə görə) və onların uyğun xətaları hesab-
lanmışdır.  

Göstəricilərin müqayisəsi üçün χ2-Pirson və t-Stüdent-
Bonferroni meyarlarından istifadə edilmişdir. 

Reqression analiz ekstensivlik göstəriciləri üzrə 
əvvəlki 15-illik (2000-2014) informasiya əsasında növbəti 
10 ildə proqnozun verilməsi məqsədilə aparılmışdır. 
Reqression analiz Simple – xətti, polinomial, loqarifmik 
və ARİMA (avtokorrelyasiya) modelləri əsasında 
qurulmuşdur (ARIMA – autoregressive integrated moving 
average, Boks-Cenkins modeli, zaman sıralarının təhlili 
metodologiyası). Reqression tənliklər arasından aprok-
simasiya dəqiqliyinin ən  böyük qiymətinə uyğun olanı 
seçilmiş, alınmış reqressiya düsturunun 95%-lik dürüstlük 
intervalı dəyərləndirilmiş və Stüdentin t-meyarı ilə 
statistik qiymətləndirilmişdir [10]. 

Tədqiqatın nəticələri və onların müza-
kirəsi. 1-ci şəkildə Azərbaycan Respublikası 

populyasiyasında Koksaki A qrupuna daxil olan 
bəzi qeyri-polioenterovirusların yayılmasının 
reqression analizi Koksaki A qrupuna aid olan 
bəzi qeyri-polioenterovirusların yayılma səviy-
yəsinin hər 100.000 nəfər əhaliyə orta hesabla 
stabil 0,266 səviyyəsində proqnozlaşdırmağa 
imkan verir. 95% etibarlıq intervalı (Eİ) 2015-ci 
ildə (0-4,626) sərhədlərindən 2024-cü ildə (0-
7,774) sərhədlərinə qədər artsa da, modelin 
nəticələri statistik etibarlı olmuşdur (t=2,004; 
p=0,065). Bu zaman proqnoz modelinin əvvəlki 
illər üzrə faktik göstəricilər üzrə aproksimasiya 
dəqiqliyi R2=0,307-ə bərabər olmuşdur (şək.1). 

Əhali arasında Koksaki A18 serotipinin 
yayılma səviyyəsinin 2015-2024-cü illər üçün 
reqressiya analizi ilə proqnozlaşdırılması 
göstərmişdir ki, hər 100000 nəfər əhaliyə orta 
hesabla stabil olaraq 0,108 səviyyəsi müəyyən 
edilmişdir. 95% etibarlıq intervalı 2015-ci 
ildə (0-2,390) sərhəddindən 2024-cü ildə (0-
4,240) sərhəddinə qədər artmışdır (şək. 2). 

Proqnoz modelinin əvvəlki illər üçün 
faktik göstəricilər üzrə aproksimasion dəqiq-
liyi R2=0,261-ə bərabər olmuşdur (şək. 3).

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Şəkil1. Azərbaycan Respublikası populyasiyasında Koksaki A qrupuna aid olan bəzi qeyri-polioenterovirusların 
yayılmasının proqnostik modeli (hər 100000 nəfərə görə) 
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Şəkil 2. Azərbaycan Respublikası populyasiyasında KA18 serotipinin  

yayılmasının proqnostik modeli (hər 100000 nəfərə görə) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Şəkil 3. Azərbaycan Respublikası populyasiyasında KA20 serotipinin yayılmasının  
proqnostik modeli (hər 100000 nəfərə görə) 

 
 

Azərbaycanda Koksaki A20 serotipinin 
yayılmasının proqnostik modeli bu serotipin 
əhalinin hər 100.000 nəfərinə orta hesabla stabil 
olaraq 0,323 səviyyəsində proqnozlaşdırmağa 
imkan vermişdir. 95% etibarlıq intervalı 2015-ci 
ildə (0-2,383) sərhəddindən 2024-cü ildə (0-
3,383) sərhəddinə qədər artmış, lakin modelin 
nəticələri statistik etibarlı olmuşdur. Proqnoz 
modelinin əvvəlki illər üçün faktik göstəricilər 
üzrə aproksimasiya dəqiqliyi (R2=0,358-ə 
bərabər olmuşdur (şək.3). 

Azərbaycanda əhali arasında 2015-2024-cü 
illərdə KA21 serotipinin yayılmasının proq-
nostik modelinin təhlilinə əsasən xəstələnmə 
səviyyəsinin orta hesabla hər 100.000 nəfərə 
0,093 olduğu proqnozlaşdırılır. 95% etibarlıq 
intervalı 2015-ci ildə (0-0,428) və 2024-cü 
ildə də (0-0,428) sərhədlərində müəyyən 
olmuş lakin modelin nəticələri statistik eti-
barlı olmuşdur. Proqnoz modelinin əvvəlki 
illər üçün faktik göstəricilər üzrə aproksi-
masiya dəqiqliyi R2=0,532 olmuşdur (şək.4). 
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Şəkil. 4. Azərbaycan Respublikası populyasiyasında KA21 serotipinin 

 yayılmasının proqnostik modeli (hər 100.000 nəfərə görə) 
 
 

 
Məlumdur ki, elmi proqnozlaşdırma müəy-

yən vaxt ərzində əhali arasında epidemik pro-
sesin inkişafı ehtimalını nəzərdə tutur. Proq-
nozlaşdırmanın son məqsədi nəinki qeyri-əl-
verişli epidemioloji vəziyyətlərin baş vermə-
sinin mümkünlüyünü söyləmək, həm də əv-
vəlcədən əksepidemik tədbirlər kompleksinin 
planlaşdırılmasıdır. Epidemioloji proqnozlaş-
dırılma epidemik prosesin inkişafına təsir 
edən çoxsaylı amillərin öyrənilməsi və təhlili 
əsasında aparılır. 

Hazırda epidemik prosesin modellərinin 
qurulması üçün epidemioloji vəzifələrin həll 
edilməsi məqsədilə müxtəlif riyazi üsullar və 
yanaşmalardan istifadə edilməklə kifayət 
qədər material toplanmışdır. Bu tədqiqatların 
son nəticəsi bir tərəfdən xəstələnmə halları, 
digər tərəfdən isə infeksiya mənbəyi həssas 
orqanizm və s. arasında asılılığın müəyyən 
edilməsidir. Bununla belə, riyazi epidemio-
logiya elementlərinin daxil olduğu proqnoz-
laşdırmanın bir çox məsələləri az öyrənilmiş 
olaraq qalmaqdadır. Belə ki, xüsusilə ente-
rovirus infeksiyası zamanı epidemik prosesin 
aktivliyi ilə ətraf mühit obyektlərindən, xü-
susilə su obyektlərindən aşkar edilən bağırsaq 
viruslarının intensivliyi arasında funksional 
asılılıq tam açlımamışdır. Son zamanlar «mi-

nimal modelləşdirmə» prinsipləri diqqət çək-
məkdədir ki, bu da tədqiqatçının öz işində 
bilavasitə istifadə edə biləcəyi daha əhəmiy-
yətli qarşılıqlı münasibətləri əks etdirməyə 
imkan verir. К.И.Спыну və b. tərəfindən bəzi 
qeyri-polioenterovirusların törətdiyi seroz 
meningitlə xəstələnmənin proqnozlaşdırılması 
məqsədilə riyazi modelin qurulmasını əks 
etdirən bir məlumatda bunun üçün P2R ad-
dımlı çoxsaylı reqressiya analizindən istifadə 
edildiyi bildirilir. Alınan nəticələr göstərir ki, 
Koksaki B1 virusunun su obyektlərində yayıl-
masının inteqral göstəricisi (Z) seroz menin-
gitlə xəstələnməni qısamüddətli proqnozlaş-
dırmağa kifayət edir [11].  

Bizim tədqiqat işində Azərbaycanda əhali 
arasında Koksaki A virusları ilə infeksiya-
laşmanın epidemioloji proqnozlaşdırılması 
ARIMA avtoreqressiv inteqrasiya olunmuş 
Boks-Cenkins modeli qulurmaqla zaman sıra-
laranın təhlili metodologiyası əsasında aparıl-
mış və 10 il üçün Koksaki A virus infek-
siyasına görə xəstələnmə səviyyəsi proqnoz-
laşdırılmışdır. Alınmış nəticələr epidemioloji 
proqnozlaşdırma üçün ARIMA modellərindən 
istifadə edilməsinin məqsədəuyğun olduğunu 
göstərmişdir. 
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ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ЗАРАЖЕННОСТИ ВИРУСАМИ КОКСАКИ  
СРЕДИ НАСЕЛЕНИЯ АЗЕРБАЙДЖАНА  

 
Научно-исследовательский институт медицинской профилактики им. В.Ю.Ахундова, Баку, 

Азербайджан 
 

Резюме. В статье представлены результаты исследования с целью проведения эпидемиологи-
ческого прогнозирования кишечной инфекции, вызванной некоторыми неполиоэнтеровирусами 
группы Коксаки А среди населения Азербайджана за 2015-2024 гг. 

При прогнозировании заболеваемости кишечной инфекции, вызванной некоторыми 
неполиоэнтеровирусами из группы Коксаки А проводился cтатистический анализ с показателей 
заболеваемости за предыдущие 10 лет с использованием  дискриминантной и регрессионной методов 
на программах MS EXCEL-2019 IBM Statistics SPSS-26.  

На основании результатов исследования установлена статистическая достоверность результатов 
прогностического модели, показывающей прогноз стабильного уровня выявления кишечной 
инфекции, вызванной некоторыми неполиоэнтеровирусами группы Коксаки А (KА18, KА20 и KА21) 
среди населения Азербайджана за 2015-2024 гг. 
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PREDICTION OF INFECTING WITH VIRUSES OF COXSACKIE  
AMONG THE POPULATION OF AZERBAIJAN 

 
Scientific Research Institute of Medical Prevention named after V.Y.Akhundov, Baku, Azerbaijan 
 

Summary. The results of the investigation due to epidemiological prediction of intestinal infection 
caused by some non-polio enteroviruses of Coxsackie group A among the population of Azerbaijan for 2015-
2024 have been presented in this article. The purpose of this research work is to predict the epidemiological 
for some non-polio enteroviruses of Coxsackie group A among the population of Azerbaijan for 2015-2024. 
For the prediction of morbidity with intestinal infection caused by some nonpolio enteroviruses from 
Coxsackie A group the statistical analysis of morbidity data before 10 years have been carried out in MS 
EXEL-2019 and IBM Statistics SPSS-26 using determinant and regression methods. Based on the results of 
research work the statistical reliability of the prognostic model shows the prediction of stabile appearing 
level of intestinal infection caused by some non-polio enteroviruses of Coxsackie group A (KA18, KA20 and 
KA21) among the population of Azerbaijan. 
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